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UNIDADE: R$ MILHÕES

2020

[A]

2019

[B]
NOMINAL

REAL 

(IPCA)

2020

[C]

2019

[D]
NOMINAL

REAL 

(IPCA)

ADMINISTRADAS

PELA RFB
121.993    117.533    3,79          1,32          869.750    971.817    (10,50)      (13,02)      

ADMINISTRADAS POR

OUTROS ÓRGÃOS
2.512        2.418        3,87          1,39          36.711      43.464      (15,54)      (17,90)      

TOTAL 124.505    119.951    3,80          1,33          906.461    1.015.281 (10,72)      (13,23)      

VARIAÇÃO [C]/[D]%
RECEITAS

ARRECADAÇÃO

(PREÇOS CORRENTES)
VARIAÇÃO [A]/[B]%

ARRECADAÇÃO

(PREÇOS CORRENTES)

ARRECADAÇÃO DAS RECEITAS FEDERAIS

PERÍODO: AGOSTO - 2020/2019

JANEIRO A AGOSTOAGOSTO
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UNIDADE: R$ MILHÕES

AGO/20

[A]

JUL/20

[B]
NOMINAL

REAL 

(IPCA)

ADMINISTRADAS

PELA RFB
121.993    110.540    10,36        10,10        

ADMINISTRADAS POR

OUTROS ÓRGÃOS
2.512        5.450        (53,91)      (54,02)      

TOTAL 124.505    115.990    7,34          7,08          

RECEITAS

ARRECADAÇÃO

(PREÇOS CORRENTES)
VARIAÇÃO [A]/[B]%

ARRECADAÇÃO DAS RECEITAS FEDERAIS

PERÍODO: JULHO E AGOSTO - 2020



UNIDADE: R$ MILHÕES

MÊS ACUM.

JAN 174.991             160.426             9,08                4,69          4,69          

FEV 116.430             115.062             1,19                (2,71)        1,61          

MAR 109.718             109.854             (0,12)               (3,32)        0,21          

ABR 101.154             139.030             (27,24)             (28,95)      (7,45)        

MAI 77.415               113.278             (31,66)             (32,92)      (11,93)      

JUN 86.258               119.946             (28,09)             (29,59)      (14,71)      

JUL 115.990             137.735             (15,79)             (17,68)      (15,16)      

AGO 124.505             119.951             3,80                1,33          (13,23)      

TOTAL 906.461             1.015.281          (10,72)             -           (13,23)      

DESEMPENHO DA ARRECADAÇÃO DAS RECEITAS FEDERAIS

PERÍODO: JANEIRO A AGOSTO - 2020/2019

MÊS

ARRECADAÇÃO

(PREÇOS CORRENTES)
VARIAÇÃO (%)

JAN-AGO/20

[A]

JAN-AGO/19

[B]

NOMINAL

[A]/[B]

REAL (IPCA) [A]/[B]
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UNIDADE: R$ MILHÕES

MÊS ACUM.

JAN 163.948             150.298             9,08                4,69          4,69          

FEV 112.141             112.957             (0,72)               (4,55)        0,74          

MAR 107.390             107.912             (0,48)               (3,67)        (0,53)        

ABR 93.332               127.999             (27,08)             (28,79)      (7,71)        

MAI 76.139               110.753             (31,25)             (32,52)      (12,18)      

JUN 84.267               116.729             (27,81)             (29,32)      (14,91)      

JUL 110.540             127.637             (13,40)             (15,35)      (14,97)      

AGO 121.993             117.533             3,79                1,32          (13,02)      

TOTAL 869.750             971.817             (10,50)             -           (13,02)      

DESEMPENHO DA ARRECADAÇÃO DAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB

PERÍODO: JANEIRO A AGOSTO - 2020/2019

MÊS

ARRECADAÇÃO

(PREÇOS CORRENTES)
VARIAÇÃO (%)

JAN-AGO/20

[A]

JAN-AGO/19

[B]

NOMINAL

[A]/[B]

REAL (IPCA) [A]/[B]
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UNIDADE: R$ MILHÕES

MÊS ACUM.

set/19 113.933               110.664               2,95                0,06          0,06          

out/19 135.202               131.880               2,52                (0,02)        0,02          

nov/19 125.161               119.420               4,81                1,48          0,50          

dez/19 147.501               141.529               4,22                (0,08)        0,34          

jan/20 174.991               160.426               9,08                4,69          1,39          

fev/20 116.430               115.062               1,19                (2,71)        0,79          

mar/20 109.718               109.854               (0,12)               (3,32)        0,28          

abr/20 101.154               139.030               (27,24)             (28,95)      (3,61)        

mai/20 77.415                 113.278               (31,66)             (32,92)      (6,47)        

jun/20 86.258                 119.946               (28,09)             (29,59)      (8,64)        

jul/20 115.990               137.735               (15,79)             (17,68)      (9,52)        

ago/20 124.505               119.951               3,80                1,33          (8,68)        

TOTAL 1.428.259            1.518.774            (5,96)               -           (8,68)        

DESEMPENHO DA ARRECADAÇÃO DAS RECEITAS FEDERAIS

(ÚLTIMOS 12 MESES)

MÊS

ARRECADAÇÃO

(PREÇOS CORRENTES)
VARIAÇÃO (%)

SET/19-AGO/20

[A]

SET/18-AGO/19

[B]

NOMINAL

[A]/[B]

REAL (IPCA) [A]/[B]

PERÍODO: SETEMBRO DE 2018 A AGOSTO DE 2020



UNIDADE: R$ MILHÕES

MÊS ACUM.

set/19 111.523               108.173               3,10                0,20          0,20          

out/19 125.169               120.310               4,04                1,47          0,86          

nov/19 122.741               116.587               5,28                1,94          1,23          

dez/19 144.817               138.615               4,47                0,16          0,92          

jan/20 163.948               150.298               9,08                4,69          1,81          

fev/20 112.141               112.957               (0,72)               (4,55)        0,86          

mar/20 107.390               107.912               (0,48)               (3,67)        0,29          

abr/20 93.332                 127.999               (27,08)             (28,79)      (3,44)        

mai/20 76.139                 110.753               (31,25)             (32,52)      (6,34)        

jun/20 84.267                 116.729               (27,81)             (29,32)      (8,52)        

jul/20 110.540               127.637               (13,40)             (15,35)      (9,16)        

ago/20 121.993               117.533               3,79                1,32          (8,33)        

TOTAL 1.374.000            1.455.502            (5,60)               -           (8,33)        

DESEMPENHO DA ARRECADAÇÃO DAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB

(ÚLTIMOS 12 MESES)

MÊS

ARRECADAÇÃO

(PREÇOS CORRENTES)
VARIAÇÃO (%)

SET/19-AGO/20

[A]

SET/18-AGO/19

[B]

NOMINAL

[A]/[B]

REAL (IPCA) [A]/[B]

PERÍODO: SETEMBRO DE 2018 A AGOSTO DE 2020



Análise do Mês
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JUN/20

JUN/19

JUL/20

JUL/19

AGO/20

AGO/19

. PRODUÇÃO INDUSTRIAL (PIM/IBGE) -23,83% -10,05% -3,54%

. VENDAS DE BENS (PMC/IBGE) -14,90% -0,90% 1,60%

. VENDAS DE SERVIÇOS (PMS/IBGE) -19,50% -12,10% -11,90%

. MASSA SALARIAL (NOMINAL) -0,30% -9,98% -7,50%

. VALOR EM DÓLAR DAS IMPORTAÇÕES -28,72% -28,55% -14,29%

DESEMPENHO DA ARRECADAÇÃO DAS RECEITAS FEDERAIS

PRINCIPAIS FATORES

INDICADORES MACROECONÔMICOS

INDICADOR

VAR. %
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UNIDADE: R$ MILHÕES

2020

[A]

2019

[B]
[A]-[B] [A]/[B]%

RECEITA ADMINISTRADA PELA RFB [1] 121.993    120.399    1.594        1,32          

PRINCIPAIS FATORES NÃO RECORRENTES 

E DE ALTERAÇÕES NA LEGISLAÇÃO [2]
(3.153)      (3.945)      793           (20,09)      

COMPENSAÇÕES TRIBUTÁRIAS (18.096)    (9.145)      (8.951)      97,88        

IRPJ/CSLL (ATÍPICOS) -           5.200        (5.200)      (100,00)    

DIFERIMENTOS DE TRIBUTOS 17.294      -           17.294      -           

REDUÇÃO DO IOF CRÉDITO (2.351)      -           (2.351)      -           

RESULTADO [1]-[2] 125.145    124.344    801           0,64          

ARRECADAÇÃO DAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB EXCLUÍDOS OS PRINCIPAIS 

FATORES NÃO RECORRENTES E DE ALTERAÇÕES NA LEGISLAÇÃO

PERÍODO: AGOSTO - 2020/2019

(A PREÇOS DE AGOSTO/2020 - IPCA)

RECEITAS

AGOSTO



UNIDADE: R$ MILHÕES

AGO/20

[A]

AGO/19

[B]
[A]-[B] [A]/[B]%

ESTIMATIVA MENSAL 10.670            15.600            (4.929)         (31,60)         

FINANCEIRA 1.959              4.114              (2.155)         (52,39)         

DEMAIS 8.712              11.486            (2.774)         (24,15)         

BALANÇO TRIMESTRAL 610                 509                 101             19,94          

LUCRO PRESUMIDO 1.814              1.874              (60)              (3,19)           

OUTROS 3.432              2.998              435             14,50          

TOTAL 16.527            20.980            (4.453)         (21,22)         

ARRECADAÇÃO DO IRPJ/CSLL

PERÍODO: AGOSTO - 2020/2019

(A PREÇOS DE AGOSTO/2020 - IPCA)

DISCRIMINAÇÃO

ARRECADAÇÃO DIFERENÇAS



UNIDADE: R$ MILHÕES

Ato Normativo Data DESCRIÇÃO

VALOR 

ESPERADO EM 

AGOSTO/20* [A]

VALOR 

APURADO* 

[B]

DIF.

[B]/[A]%

Portaria ME 201/20 11/05/2020
Prorroga o prazo de recolhimento de parcelas referentes aos 

parcelamentos especiais no âmbito da RFB e PGFN.
868 620 -28,63

Instrução Normativa - RFB 

1.934/20
07/04/2020

Postergação, por 60 dias, da entrega da DIRPF assim como do 

recolhimento do imposto;
382 500 31,02

Portaria ME 139/20 03/04/2020
Diferimento do pagamento das contribuições PIS/Cofins e 

Contribuição Previdenciária
21.970 16.174 -26,38

                    23.220                17.294 -25,52

MEDIDAS DE DIFERIMENTO DE TRIBUTOS

TOTAL

* Todos os valores são estimados

PERÍODO: AGOSTO/20
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Desempenho da Arrecadação
Agosto/20 x Agosto/19

• Comportamento das principais variáveis macroeconômicas que
afetam a arrecadação;

• Redução a zero das alíquotas do IOF aplicáveis nas operações de
crédito (Decreto 10.305/20);

• Recolhimento de parcelas diferidas de PIS/Cofins, Contribuição
Patronal e Parcelamentos Especiais;

• Crescimento de 97,88% no montante de compensações
tributárias.
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UNIDADE: R$ MILHÕES

[A]-[B] [A]/[B]%

IRPJ /CSLL 16.527            20.980            (4.453)             (21,22)             

IOF 912                 3.556              (2.644)             (74,36)             

IRRF-RENDIMENTOS DO TRABALHO 9.020              10.003            (983)                (9,83)               

IRRF-RENDIMENTOS DE CAPITAL 3.069              3.465              (397)                (11,45)             

I . IMPORTAÇÃO / IPI-VINCULADO 5.325              5.570              (245)                (4,39)               

CIDE-COMBUSTÍVEIS 214                 236                 (23)                  (9,53)               

IRRF-RENDIMENTOS DE RESIDENTES NO EXTERIOR 2.131              2.117              14                   0,65                

IRRF-OUTROS RENDIMENTOS 1.078              1.011              67                   6,65                

IPI (Exceto Vinculado) 3.279              3.048              231                 7,59                

IRPF 3.962              3.169              792                 25,00              

COFINS / PIS-PASEP 31.811            27.358            4.453              16,28              

RECEITA PREVIDENCIÁRIA 40.010            35.176            4.834              13,74              

DEMAIS RECEITAS ADMINISTRADAS 4.656              4.710              (54)                  (1,14)               

RECEITA ADMINISTRADA PELA RFB 121.993          120.399          1.594              1,32                

ARRECADAÇÃO DAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB
PERÍODO: AGOSTO - 2020/2019

(A PREÇOS DE AGOSTO/2020 - IPCA)

RECEITAS
AGO/20

[A]

AGO/19

[B]

DIFERENÇAS



Análise do Período Acumulado (Jan-Ago)
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JAN-JUN/20

JAN-JUN/19

JAN-JUL/20

JAN-JUL/19

JAN-AGO/20

JAN-AGO/19

. PRODUÇÃO INDUSTRIAL (PIM/IBGE) -10,33% -10,29% -9,32%

. VENDAS DE BENS (PMC/IBGE) -5,98% -5,30% -4,41%

. VENDAS DE SERVIÇOS (PMS/IBGE) -5,94% -6,80% -7,48%

. MASSA SALARIAL (NOMINAL) 3,33% 1,43% 0,30%

. VALOR EM DÓLAR DAS IMPORTAÇÕES -10,98% -13,92% -13,97%

INDICADORES MACROECONÔMICOS

INDICADOR

DESEMPENHO DA ARRECADAÇÃO DAS RECEITAS FEDERAIS

PRINCIPAIS FATORES

VAR. %
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UNIDADE: R$ MILHÕES

2020

[C]

2019

[D]
[C]-[D] [C]/[D]%

RECEITA ADMINISTRADA PELA RFB [1] 872.873    1.003.517 (130.644)  (13,02)      

PRINCIPAIS FATORES NÃO RECORRENTES 

E DE ALTERAÇÕES NA LEGISLAÇÃO [2]
(169.105)  (52.962)    (116.143)  219,30      

COMPENSAÇÕES TRIBUTÁRIAS (96.414)    (62.762)    (33.652)    53,62        

IRPJ/CSLL (ATÍPICOS) 2.800        9.800        (7.000)      (71,43)      

DIFERIMENTOS DE TRIBUTOS (64.523)    -           (64.523)    -           

REDUÇÃO DO IOF CRÉDITO (10.969)    -           (10.969)    -           

RESULTADO [1]-[2] 1.041.978 1.056.479 (14.501)    (1,37)        

ARRECADAÇÃO DAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB EXCLUÍDOS OS PRINCIPAIS 

FATORES NÃO RECORRENTES E DE ALTERAÇÕES NA LEGISLAÇÃO

PERÍODO: JANEIRO A AGOSTO - 2020/2019

(A PREÇOS DE AGOSTO/2020 - IPCA)

RECEITAS

JANEIRO A AGOSTO



UNIDADE: R$ MILHÕES

[A]-[B] [A]/[B]%

COFINS/PIS-PASEP 168.605             219.350             (50.745)         (23,13)           

RECEITA PREVIDENCIÁRIA 243.296             283.118             (39.822)         (14,07)           

IRPJ/CSLL 172.044             187.372             (15.327)         (8,18)             

IOF 16.641               27.237               (10.597)         (38,91)           

IPI (Exceto Vinculado) 20.418               25.547               (5.128)           (20,07)           

IRRF-RENDIMENTOS DE CAPITAL 30.418               34.506               (4.087)           (11,85)           

IRRF-RENDIMENTOS DO TRABALHO 84.977               87.278               (2.302)           (2,64)             

IRPF 26.572               27.940               (1.368)           (4,90)             

CIDE-COMBUSTÍVEIS 977                    1.886                 (908)              (48,17)           

I . IMPORTAÇÃO/IPI-VINCULADO 40.708               41.515               (807)              (1,94)             

IRRF-OUTROS RENDIMENTOS 7.937                 8.741                 (803)              (9,19)             

IRRF-RENDIMENTOS DE RESIDENTES NO EXTERIOR 22.238               22.158               80                 0,36              

DEMAIS RECEITAS ADMINISTRADAS 38.040               36.870               1.170            3,17              

RECEITA ADMINISTRADA PELA RFB 872.873             1.003.517          (130.644)       (13,02)           

ARRECADAÇÃO DAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB
PERÍODO: JANEIRO A AGOSTO - 2020/2019

(A PREÇOS DE AGOSTO/2020 - IPCA)

RECEITAS
JAN-AGO/20

[A]

JAN-AGO/19

[B]

DIFERENÇAS
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UNIDADE: R$ MILHÕES

JAN-AGO/20

[A]

JAN-AGO/19

[B]
[A]-[B] [A]/[B]%

ESTIMATIVA MENSAL 86.684            103.844          (17.161)       (16,53)         

FINANCEIRA 22.760            26.581            (3.821)         (14,38)         

DEMAIS 63.924            77.263            (13.339)       (17,26)         

DECLARAÇÃO DE AJUSTE 13.309            9.408              3.901          41,47          

FINANCEIRA 5.686              3.647              2.039          55,92          

DEMAIS 7.623              5.761              1.862          32,32          

BALANÇO TRIMESTRAL 12.897            11.290            1.608          14,24          

LUCRO PRESUMIDO 37.161            38.802            (1.641)         (4,23)           

SIMPLES NACIONAL 6.885              8.315              (1.430)         (17,20)         

OUTROS 15.108            15.713            (605)            (3,85)           

TOTAL 172.044          187.372          (15.327)       (8,18)           

ARRECADAÇÃO DO IRPJ/CSLL

PERÍODO: JANEIRO A AGOSTO - 2020/2019

(A PREÇOS DE AGOSTO/2020 - IPCA)

DISCRIMINAÇÃO

ARRECADAÇÃO DIFERENÇAS
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• Comportamento dos principais indicadores macroeconômicos que afetam a
arrecadação, especialmente relacionados com o consumo, produção industrial e
importações tributáveis;

• Crescimento nominal de 53,62% no volume de compensações tributárias;

• Redução a zero das alíquotas do IOF aplicáveis nas operações de crédito, com efeitos
na arrecadação a partir de abril;

• Diferimento de Tributos – especialmente do ajuste do IRPF (IN 1.934/20), do
PIS/Pasep, Cofins e Contribuição Previdenciária Patronal (Portarias ME 139 e 245/20),
do Simples Nacional (Resolução CGSN 154/20) e dos Parcelamentos Especiais (Portaria
ME 201/20).

Desempenho da Arrecadação
Janeiro-Agosto/20 x Janeiro-Agosto/19



UNIDADE: R$ MILHÕES

JAN-AGO/20

[A]

JAN-AGO/19

[B]
[A]-[B] [A]/[B]%

. COMBUSTÍVEIS 18.276            46.899            (28.623)           (61,03)             

. ENTIDADES FINANCEIRAS 91.933            117.066          (25.132)           (21,47)             

. FABRICAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 16.233            24.212            (7.980)             (32,96)             

. ELETRICIDADE 20.380            28.183            (7.803)             (27,69)             

. COMÉRCIO VAREJISTA 38.440            44.671            (6.231)             (13,95)             

. ALIMENTAÇÃO 3.806              6.355              (2.549)             (40,11)             

. COMÉRCIO E REPAR. DE VEÍC. AUTOMOT. E MOTOCICL. 9.197              10.933            (1.736)             (15,88)             

. FABRICAÇÃO DE CELULOSE, PAPEL E PROD. DE PAPEL 3.745              5.288              (1.544)             (29,19)             

. SERV. DE ESCRIT., APOIO ADMINIST. E OUTROS SERV. 14.184            15.619            (1.435)             (9,19)               

. TRANSPORTE TERRESTRE 10.484            11.833            (1.349)             (11,40)             

226.677          311.059          (84.382)           (27,13)             

402.900          409.340          (6.440)             (1,57)               

629.577          720.399          (90.822)           (12,61)             

SUBTOTAL [A]

DEMAIS [B]

TOTAL [C]=[A]+[B]

ARRECADAÇÃO DA RECEITA ADMINISTRADA PELA RFB POR DIVISÃO ECONÔMICA (EXCETO RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS)

PERÍODO: JANEIRO A AGOSTO - 2020/2019

(A PREÇOS DE AGOSTO/2020 - IPCA)

DIVISÃO ECONÔMICA (CNAE)

ARRECADAÇÃO DIFERENÇAS
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UNIDADE: R$ MILHÕES

2020

[A]

2019

[B]
[A] - [B]

2020

[C]

2019

[D]
[C] - [D]

IOF Crédito 10.968      -           10.968      2.350        -           2.350        

IPI - Desoneração para  bens  assoc. combate COVID 520           -           520           104           -           104           

Simples  e MEI 10.187      9.904        283           1.275        1.245        30             

Cesta  Bás ica 8.194        7.966        228           1.026        1.001        24             

Rota 2030 2.544        2.474        70             318           311           8               

Planos  de Saúde 1.796        1.746        50             225           219           5               

Outros 42.979      42.304      675           5.294        5.288        6               

TOTAL       77.188       64.393       12.795       10.592         8.064         2.528 

Obs: Tabela  refere-se ao impacto em 2020 e 2019 das  desonerações  insti tuídas  desde 2010.

JAN-AGO

DISCRIMINAÇÃO

AGO

DESONERAÇÕES TRIBUTÁRIAS

PERÍODO: JANEIRO A AGOSTO - 2020/2019

(A PREÇOS CORRENTES)
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UNIDADE: R$ MILHÕES

2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007

JAN 175.845    167.967    169.088    153.545    152.338    163.299    172.700    171.138    160.560    151.411    131.276    115.825    124.109    103.810    

FEV 116.707    119.955    113.856    102.877    102.513    115.873    115.313    111.467    112.040    105.789    96.314      84.796      95.957      86.984      

MAR 109.902    113.673    114.335    109.994    111.286    119.614    119.046    116.871    128.077    116.161    105.894    100.183    100.605    93.563      

ABR 101.639    143.048    141.236    130.980    128.069    137.863    144.547    143.219    143.117    138.286    125.332    107.456    116.832    105.103    

MAI 78.083      116.400    114.202    108.062    109.113    114.626    119.441    127.003    120.038    115.623    107.873    92.768      98.283      93.378      

JUN 86.777      123.240    117.733    115.414    112.056    120.676    123.690    123.532    124.767    133.513    108.487    100.016    107.641    100.793    

JUL 116.269    141.248    137.204    121.606    122.026    129.539    133.731    135.909    134.709    145.418    119.878    108.217    119.064    102.956    

AGO 124.505    122.876    116.282    115.037    103.839    115.537    127.405    120.720    117.573    119.774    110.792    96.280      103.436    99.217      

JAN-AGO 909.726    1.048.407 1.023.937 957.515    941.241    1.017.027 1.055.874 1.049.860 1.040.882 1.025.975 905.848    805.541    865.930    785.803    

SET -           116.758    116.689    116.383    107.103    116.757    121.775    120.665    118.637    119.930    111.540    94.928      106.410    99.822      

OUT -           138.416    138.438    132.962    167.729    125.888    141.979    143.896    136.490    141.099    129.395    125.678    124.770    111.997    

NOV -           127.486    125.622    125.964    115.045    114.916    138.939    159.448    125.470    124.913    117.409    133.015    105.943    106.994    

DEZ -           148.532    148.655    150.206    143.152    144.874    151.417    166.204    153.544    152.088    156.306    134.813    126.286    131.979    

JAN-DEZ 909.726    1.579.600 1.553.341 1.483.031 1.474.270 1.519.462 1.609.983 1.640.074 1.575.022 1.564.005 1.420.498 1.293.976 1.329.338 1.236.595 

DESEMPENHO DA ARRECADAÇÃO DAS RECEITAS FEDERAIS

PERÍODO: JANEIRO DE 2007 A AGOSTO DE 2020

(A PREÇOS DE AGOSTO/2020 - IPCA)

MÊS
ARRECADAÇÃO


